

07320

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
INTERNATIONAL BUSINESS  
OPERATIONS/MASTER OF  
COMMERCE**

**Term-End Examination**

**December, 2012**

**IBO-03 : INDIA'S FOREIGN TRADE**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.*

- 
1. (a) Highlight major problems of India's Export Sector. 10
  - (b) On what grounds is the strategy of export-led growth held justified for India ? Give reason in support of your answer. 10
  2. (a) Distinguish between balance of trade and balance of payment. 10
  - (b) Discuss the role of Invisibles in the Balance of Payments of India. 10
  3. Explain the major provisions of recent Export Policy of India. How will they help to boost exports from India in coming years ? 15+5

4. What are the eligibility criteria, for various categories for recognition of Export Houses ? Describe the benefits and facilities provided to such Export Houses. **12+8**
5. (a) What are India's competitive advantages and disadvantages in export of leather and leather products ? **10**
- (b) Explain policies and strategies followed to boost export of leather and leather products. **10**
6. (a) Explain trends in export of major products from India to EU markets. **10**
- (b) Explain how EU is the most important market for India. **10**
7. (a) Describe the composition of India's exports to West Asian countries. **10**
- (b) Describe in brief the economic structure of United Arab Emirates and its trade with India. **10**
8. Write short notes on **any two** of the following : **10+10**
- (a) Prospects of Capital Account Convertibility in India.
- (b) Issues in International Trade in Services as a part of GATS.
- (c) Benefits and Facilities to Units in SEZ in India.
- (d) Regionalism V/s Multilateralism issue in World Trade.
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर  
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि  
सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2012

आई.बी.ओ.-03 : भारत का विदेश व्यापार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) भारत के निर्यात क्षेत्र की प्रमुख समस्याओं का उल्लेख 10  
कीजिए।
- (b) भारत के लिए किन कारणों से निर्यात-आधारित विकास 10  
योजना न्यायसंगत मानी जाती है? अपने उत्तर के समर्थन  
में कारणों का भी उल्लेख कीजिए।
2. (a) व्यापार शेष तथा भुगतान शेष में भेद कीजिए। 10
- (b) भारत के भुगतान शेष में अदृश्य मदों की भूमिका का 10  
विवेचन कीजिए।
3. भारत की हाल की निर्यात नीति के मुख्य प्रावधानों की व्याख्या 15+5  
कीजिए। वे आने वाले वर्षों में भारत से निर्यात को किस प्रकार  
प्रोत्साहित करेंगे?

4. निर्यात गृहों की विभिन्न श्रेणियों के लिए पात्रता के मानदण्ड क्या हैं? ऐसे निर्यात गृहों को प्रदान की गई सुविधाओं एवं लाभों का वर्णन कीजिए। 12+8
5. (a) चमड़ा एवं चमड़ा उत्पादों के निर्यात में भारत के प्रतिस्पर्धात्मक लाभ एवं हानियां क्या हैं? 10  
 (b) भारत के चमड़ा एवं चमड़ा उत्पादों के निर्यात को बढ़ाने के लिए अपनाई गई नीतियों तथा कार्यनीतियों की व्याख्या कीजिए। 10
6. (a) भारत से ई.यू. बाजारों में निर्यात की जाने वाली मुख्य वस्तुओं का उल्लेख कीजिए तथा उनके निर्यात की प्रवृत्ति की व्याख्या कीजिए। 10  
 (b) यह समझाइए कि भारत के लिए ई. यू. बाजार किस प्रकार अति महत्वपूर्ण है? 10
7. (a) पश्चिम एशिया के देशों को भारत की निर्यात संरचना का वर्णन कीजिए। 10  
 (b) संयुक्त अरब अमीरात (UAE) की आर्थिक संरचना तथा भारत के साथ इस के व्यापार की स्थिति का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 10
8. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए : 10+10  
 (a) भारत में पूंजी खाता परिवर्तन की संभावनाएं  
 (b) GATS के एक भाग के रूप में सेवाओं के अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के मुद्दे  
 (c) भारत में SEZ में स्थित इकाइयों को दी जाने वाली सुविधाएं एवं लाभ  
 (d) विश्व व्यापार में क्षेत्रवाद एवं बहुपक्षीयवाद